
Central das Defensorias do Interior

Portaria

PORTARIA Nº 4265/2025

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ÓRGÃO DE ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o disposto no art. 36, § 3º, da
Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril de 1997;

Considerando a Instrução Normativa nº 110/2021, de 30 de dezembro de 2021;

Considerando os termos do Edital nº 308/2025;

Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.

RESOLVE:

Art. 1º Designar ANDERSON LINS TAVARES BEZERRA, Defensor Público de Entrância Final, Matrícula nº. 300.859-2-
2, Titular da 1ª Defensoria de Família e Sucessões de Juazeiro do Norte/CE, para atuação em atividade cumulativa na 1ª
Defensoria da Comarca de Caririaçu, pelo período de 01/07/2025 a 31/12/2025.

Art. 2º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 25 de junho de 2025.

Sâmia Costa Farias Maia

Defensora Pública-Geral do Estado

*Republicação

Comissão de Contratação da Defensoria Pública Geral do Estado

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Publicação: Fortaleza-CE, quarta-feira, 09 de julho de 2025 - Edição Nº 786

1 de 5

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

 
LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20250006

PROCESSO SEI N.º 24.0.000002405-4

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO N.º 14.927

A DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ torna público o Pregão Eletrônico N.º 20250006, de seu
interesse, cujo OBJETO é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS A
SEREM EXECUTADOS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS
EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO (CLT), NAS CATEGORIAS
DE ASSISTENTE SOCIAL I E PSICÓLOGO II, considerando a execução do Convênio n.º 952051/2023, firmado entre a
Defensoria Pública do Estado do Ceará e o Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio da Secretaria Nacional de
Políticas Penais – SENAPPEN, cujo objeto é a Instalação de Central de Atendimento a Vítimas e Familiares de Vítimas de
Crimes e Atos Infracionais Graves contra a pessoa com perspectiva de gênero, no âmbito do Programa Rede Acolhe, da
Defensoria Pública do Estado do Ceará, conforme condições e quantidades estabelecidas no Edital e seus anexos.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS no endereço: www.comprasnet.gov.br, através do N.º 900062025, até a
abertura da Licitação no dia 29/07/2025, às 09:30h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço
eletrônico acima ou no site www.defensoria.ce.def.br/licitacoes.

Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, em Fortaleza, 4 de julho de 2025.

Nídia de Matos Nunes

Pregoeira

Secretaria de Gestão de Pessoas

Portaria

PORTARIA Nº 4623/2025

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no Art. 145, da
Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994; art. 12 da Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008,
bem como nos termos do art. 26 da Instrução Normativa nº 208 de 18 de março de 2025, tendo em vista a aprovação na
seleção para estágio no serviço público, resolve autorizar a CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTÁGIO, concernente ao curso
de Direito, para atuação na Comarca de Sobral na Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, o(a) estagiário(a)
LEONARDO BERNARDINO DA COSTA que receberá a título de Bolsa Estágio o valor mensal de R$ 969,08 (novecentos
e sessenta e nove reais e oito centavos), pelo prazo de 01 (hum) ano, a partir de 04 de julho de 2025.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 09 de julho de 2025.

Leandro Sousa Bessa

SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

Registre-se e publique-se.

Portaria

PORTARIA Nº 4660/2025

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 145, §

Publicação: Fortaleza-CE, quarta-feira, 09 de julho de 2025 - Edição Nº 786

2 de 5

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

 
LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code


